
LaRouches indflydelse: Glass-
Steagalls
voksende styrke i USA og også
Europa
25. juli 2016 (Leder) – Interessante kommentarer på begge
sider Atlanten i løbet af weekenden reflekterede den voksende
sandsynlighed  for  en  genindførelse  af  Glass/Steagall-
princippet i den nærmeste fremtid – og som er af afgørende
betydning for de transatlantiske økonomier.

Den  førende  finansavis  på  det  europæiske  kontinent,
Handelsblatt, udgav den 22. juli en artikel skrevet af avisens
Washington-korrespondent,  og  som  udtrykte  Glass-Steagalls
voksende styrke: »Adskil, hvad ikke bør være sammenføjet«,
hvilket vil sige, at man skal adskille almindelig, kommerciel
bankvirksomhed  med  indskud  og  udlån  fra  spekulation  i
værdipapirer.

Handelsblatt  tog  udgangspunkt  i  de  amerikanske  politiske
partiers  valgplatforme,  men  støttede  af  egen  kraft  Glass-
Steagall. Korrespondenten Frank Wiebe skrev, at debatten om
genindførelsen af Glass-Steagall ikke er ny i USA, men, »siden
Trump og Republikanerne tog spørgsmålet op igen, har Wall
Street pludselig taget det alvorligt. Hidtil har Wall Street
været overbevist om, at det, på trods af den store støtte til
konceptet,  sluttelig  ikke  ville  være  muligt  at  skaffe  et
politisk flertal for det. Nu er de ikke længere så sikre.«

Og  i  USA  skrev  en  Clinton-demokratisk  superdelegeret  og
mangeårig  kampagne-toprådgiver,  Elaine  Kamarck,  på  sin
Brookings Institute-blog, at noget hen efter Glass-Steagall
måtte blive vedtaget af den nye Kongres og præsident. Hillary
Clinton var modstander af Glass-Steagall, sagde Kamarck,
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Men ved at gå med til at placere en genindførelse af Glass-
Steagall  i  Demokraternes  valgplatform,  signalerede  Hillary
Clinton, at også hun ville støtte det … Der har hidtil i
Kongressen ikke været megen interesse for dette. Men hvis der
var  noget,  som  etablissementet  hørte  højt  og  tydeligt  i
primærvalgene i 2016, så var det, at millioner af amerikanere
mener,  at  de  er  ofre  for  Wall  Street,  og  at  den  næste
præsident hellere må høre efter.

Tabet af Wall Streets kontrol betyder, at stiftende redaktør
af EIR, Lyndon LaRouches syv år lange kampagne, der kræver
Glass-Steagall som den dør, der vil åbne for en politik med
statskredit til genoplivelse af den økonomiske produktivitet i
USA og Europa, har vundet voksende indflydelse.

Handelsblatts støtte har også spredt spørgsmålet til Tyskland
og  Europa.  »Ville  der  være  begrundelse  for  at  genindføre
Glass-Steagall?«, spørger Wiebe. Det nuværende system giver en
universel bank flere muligheder, men

Hvad der er vigtigere, så ville konceptet med en bankopdeling
sandsynligvis gøre det finansielle system mere sikkert. Det
afgørende punkt er, at storbankerne er for store, og at en
opdeling ville gøre dem mindre igen. Argumentet er gyldigt for
Europa, hvor meget store banker befinder sig i relativt små
stater,  mere,  end  det  gælder  for  USA.  Deutsche  Bank-
forretningsmodellen, hvor en stor investeringsbank sidder på
fundamentet  af  en  ikke  særlig  stærk  traditionel  bank,
diskuteres  om  og  om  igen.

Da  Lyndon  LaRouche  påbegyndte  sin  kampagne  for  en
genindførelse  af  Glass-Steagall  i  2009,  var  de  eneste
amerikanere eller europæere, der kendte til lovens navn, de
Wall Street-folk, der var lovens banemænd. LaRouches indsigt i
fremtiden var af afgørende betydning for at vælge denne kamp.
Han vidste, at de transatlantiske økonomiers eneste fremtid,
deres eneste chance for at genoplive statskredit, produktion
og produktivitet efter Hamiltons principper, gik via Glass-



Steagall, der ville sætte gigantbankerne på Wall Street og i
City of London i globaliseringens æra, på deres rette plads.

At afværge endnu et generelt finansielt kollaps og truslen om
verdenskrig kræver, at man nu griber denne fremtid.

Foto:  USA:  Det  var  den  nyvalgte  præsident  Franklin  D.
Roosevelt, der til finansoligarkiets (Wall Street og City of
London) rædsel fik Glass/Steagall-bankopdelingsloven vedtaget
i 1933. På dette foto fra 1935 ses FDR underskrive og dermed
sætte i kraft, Loven om Social Sikkerhed (Social Security
Act).

Social Security Act var en lovgivning for social velfærd, der
skabte det sociale sikkerhedssystem i USA. Selv om programmet
er blevet ændret siden loven blev vedtaget, så var lovens
oprindelige formål det at sørge for statshjælp til dem, der
ikke kunne arbejde.   

 


